ראו לדוגמא את סעיף המטרות של תכנית מתאר ארצית משולבת לבנייה, לפיתוח ולשימור מס' 35 )תמ"א 35(; סעיף המטרות של 4
תכנית מתאר מחוזית למחוז תל אביב )תמ"מ 5(; סעיף מטרות התכנון של תכנית מתאר מחוזית למחוז חיפה )תמ"מ 6(; תכנית

מתאר מקומית לתל אביב־יפו )תא/5000(.
חוק הרשות הממשלתית להתחדשות עירונית, התשע"ו-2016; חוק מיסוי מקרקעין )שבח ורכישה(, תשכ"ג-1963; חוק התכנון והבניה 5

)תיקון מס' 87(, התשס"ח-2008; חוק פינוי ובינוי )פיצויים(, התשס"ו-2006.
חוק הרשות הממשלתית להתחדשות עירונית, התשע"ו-2016; 6

http://economy.pmo.gov.il/councilactivity/ .)2017( 2040-2017 עופר רז־דרור ונעם קוסט, התכנית האסטרטגית לדיור לשנים 7
housing/documents/strategy050717.pdf

תמר ארז ונעמי כרמון, התחדשות עירונית: סקירת ספרות ובחינת המקרה של שכונת פלורנטין בתל־אביב־יפו, המרכז לחקר 8
העיר ואזור, הפקולטה לארכיטקטורה ובינוי ערים, הטכניון )1996(.

ס' 2 לחוק הרשות הממשלתית להתחדשות עירונית, התשע"ו– 2016. 9
תמ"א 38 — תכנית מתאר ארצית לחיזוק מבנים קיימים בפני רעידת אדמה, קיבלה תוקף ביום 18.5.2005. ב־5.11.19 החליטה המועצה 10
הארצית לתכנון ולבניה כי תוקפה של תמ"א 38 יסתיים ב־1.10.22. בשל המאפיינים הדומים של עיסקת פינוי בינוי ותמ"א בהקשר של
מחקר זה, וכיוון שבמועד כתיבת שורות אלו טרם גובשה חלופה לתכנית, בחרנו להמשיך להתייחס במסמך זה להתחדשות עירונית

כהגדרתה בחוק כאמור.
"תכנית לפינוי ובינוי" — תכנית לפינוי לשם בינוי או לעיבוי בנייה. ס' 2 לחוק הרשות הממשלתית להתחדשות עירונית, התשע"ו– 2016. 11

http://economy.pmo.gov.il/councilactivity/housing/documents/strategy050717.pdf
http://economy.pmo.gov.il/councilactivity/housing/documents/strategy050717.pdf

1
יזמים מנוסים ובעלי ניסיון וידע מקצועי אל מול בעלי דירות המתקשים לעבוד בצורה משותפת, נטולי ידע
וכלים מקצועיים רלוונטיים ולעיתים גם אוכלוסיות מוחלשות וקשות יום. פערים אלו תורגמו לא אחת לחוזים

מקפחים, החתמות פוגעניות ופגיעה אנושה באמון בין הצדדים.18

ראה: ס' 3 לחוק־יסוד: כבוד האדם וחירותו וס' 2 לחוק המקרקעין, תשכ"ט-1969 12
ס' 24 לחוק החוזים )חלק כללי(, תשל"ג-1973. 13

ס' 1 לחוק פינוי ובינוי )עידוד מיזמי פינוי ובינוי(, תשס"ו-2006. הגדרה דומה קיימת לעיסקת תמ"א 38, בס' 1 לחוק התחדשות עירונית 14
)הסכמים לארגון עסקאות(, תשע"ז-2017.

אמנם החוק מאפשר, בהתקיים תנאים מסוימים, ביצוע של הפרויקט גם במקרים בהם אין הסכמה מלאה של בעלי הדירות, אולם 15
הכלל הוא שיש צורך בהסכמת כל בעלי הדירות. לעניין זה ראו חוק פינוי ובינוי )עידוד מיזמי פינוי ובינוי(, תשס"ו-2006 ו־חוק המקרקעין

)חיזוק בתים משותפים מפני רעידות אדמה(, התשס”ח-2008
ס' 6 לחוק פינוי ובינוי )עידוד מיזמי פינוי ובינוי(, תשס"ו-2006. 16

ה"פ 62104-11-17, עין יהב 3,5,7 חולון בע"מ נ' ברכה דיין ואח'. )פורסם בנבו; 2.5.2019(; ה"פ 56011-06-15, דיירי ברניצקי 17
2 ו-4 ראשל"צ נ' עתיד החברה לחיזוק והשבחת מבנים בע"מ )פורסם בנבו; 10.3.2016(.

מתן רבינוביץ מבט אל אוכלוסיית הזקנים בתהליכי התחדשות עירונית.

ינון גבע, וגלעד רוזן עבודה קהילתית בתהליך התחדשות עירונית — מודל חדש לקידום צדק בעיר? ירושלים: פלורסהיימר )2016(
https://www.gov.il/he/departments/government_authority_for_urban_renewal :ראה אתר הרשות הממשלתית להתחדשות עירונית 20

חוק התחדשות עירונית )הסכמים לארגון עסקאות(, תשע"ז-2017 21
פרק ו' לחוק המקרקעין, תשכ"ט-1969 מסדיר את פעילותה וסמכותה של נציגות הבית המשותף )'ועד־בית'( באופן שאינו חל על 22
קידום פרויקט התחדשות עירונית. ס' 69 תוחם את סמכותה ל:"...כל עניין הנוגע להחזקתו התקינה ולניהולו של הבית המשותף...".

תפקידו של עורך הדין והחובות החלות עליו מוסדרות בחוקים שונים ובכללי האתיקה של לשכת עורכי הדין. המקור
הנורמטיבי לחובות האתיות של עורכי הדין נובע מהיותם חלק מפרופסיה, שאחד הכלים העומדים לרשותה כדי
לבסס את מעמדה ותדמיתה בעיני הציבור ובעיני חבריה, היא הכפפת חבריה לסטנדרטיים אתיים ייחודיים.34

סעיף 54 לחוק לשכת עורכי הדין תשכ"א-1961 מטיל על עורך הדין חובת נאמנות ומסירות כלפי לקוחו:

"במילוי תפקידיו יפעל עורך דין לטובת שולחו בנאמנות ובמסירות ... ויעזור לבית המשפט לעשות משפט."

ס' 1 לחוק המארגנים מגדיר 'מארגן' כ־"מי מי שמתקשר עם בעל דירה בהסכם לארגון עסקת התחדשות עירונית, או מבצע פעולות לקראת 31
התקשרות עם בעל דירה בהסכם כאמור."

שיגן על זכויותיו כמיטב יכולתו וכשירותו.36 חובת האמון
של עורך הדין כלפי לקוחו כוללת, בין היתר, את החובה להיות מיומן ומקצועי, לפעול במסירות למען עניינו של
הלקוח, להפעיל שיקול דעת מקצועי, לקבל את הסכמתו של הלקוח בסוגיות מהותיות ולפעול בגבולות החוק.37

כלל 14 לכללי לשכת עורכי הדין )אתיקה מקצועית(, תשמ"ו-1986 מטיל על עורך הדין חובה אתית להימנע
מניגוד עניינים אסור:

לא ייצג עורך דין לקוח, לא יקבל על עצמו לייצגו ולא ימשיך בייצוגו, אם קיים חשש שלא יוכל למלא )א(
את חובתו המקצועית כלפיו, בשל ענין אישי שלו, או בשל התחייבות או חובת נאמנות שיש לו כלפי

אחר או בשל עומס עבודה או בשל סיבה דומה אחרת.

העלולה לפגוע בייצוג, ודי בחשש אובייקטיבי לניגוד
עניינים כדי שעורך הדין יצטרך להימנע מייצוג.40 הכלל לא רק אוסר על עורך הדין להימצא בניגוד עניינים, אלא
אף הימצאות במצב העלול להוות ניגוד עניינים.41 למעשה, מטרתו של הכלל היא למנוע את הרע בטרם ייארע.42

כמו כן, כלל 1 לכללי לשכת עורכי הדין )עיסוק אחר(, תשס"ג-2003 )להלן: "כללי עיסוק אחר"( אוסר על טיפול
של עורך דין בעניין בו הוא מטפל במסגרת עיסוק אחר שלו, ולהפך — חל איסור על עו"ד לעסוק בעיסוק אחר
בעניין בו הוא מטפל מבחינה משפטית.

ועדת
האתיקה קבעה שאין מניעה אתית שהקבלן יישא בעלות הייצוג המשפטי של בעלי הדירות וכל
עוד עורך דינם לא מספק שירותים משפטיים גם לקבלן, הסיטואציה אינה יוצרת ניגוד עניינים אסור

לפי כלל 52.14

לימור זר־גוטמן עיסוק נוסף של עורך הדין. אתיקה מקצועית 49 )2013( 44
לעניין זה ראה החלטות הועדה לענייני עיסוק אחר בלשכת עורכי הדין מס' 9, 24, 45. 45

כללי לשכת עורכי הדין )ייצוג בעסקאות בדירות(, תשל"ז-1977 46
גבריאל קלינג. ניגודי עניינים. הפרקליט — גיליון מיוחד, 75 )1987( 47

לימור זר־גוטמן הנאמנויות של עורך הדין. חובות אמון במשפט הישראלי 243 )רות פלאטו־שנער ויהושע שגב עורכים, 2016( 48
להרחבה בעניין זה ראו: לימור זר־גוטמן. "ייצוג מול צד שכנגד בלתי מיוצג — ייזהר עורך־הדין" דין ודברים 1 153 )2005( 49

בעקבות שאילתה מצד עורך דין, אסרה ועדת האתיקה על ייצוג במתווה דו־שלבי, במסגרתו בשלב . 3
הראשון ייצג עורך הדין את בעלי הדירות במשא ומתן מול היזם )ללא תשלום( ובשלב השני לאחר השלמת
ההסכם מול בעלי הדירות, ייצג עורך הדין את היזם שגם ישלם את שכר טרחתו. הועדה התבססה על סעיף 2
בכללי לשכת עורכי הדין )ייצוג בעסקאות דירות(, תשל"ז-1977, האוסר על עורכי דין לייצג גם את הרוכשים
וגם את הקבלן. בניגוד לחריג שמתירים הכללים בגין ייצוג לצורך רישום, הרי שבמקרה זה לא מדובר בעניינים

בעלי אופי טכני גרידא ומכאן שמדובר על ניגוד עניינים.54

שאילתה נוספת עסקה במקרה בו משרד עורכי דין התבקש לייצג בעלי דירות בתמ"א 38 והוא הצהיר בפני .

כמו כן, מהראיונות עולה כי עורכי הדין לא מבצעים בדיקות וגם לא מייחסים חשיבות להרכב האוכלוסייה
בפרויקט בו הם מייצגים, על אף שחלקם עשויים להיות מאוכלוסיות מוחלשות כגון עולים חדשים, קשישים
או מתמודדים עם עוני. במקרה כזה עולה השאלה, האם עורך הדין מייצג גם אותם כחלק מהקבוצה ואם

ס' 14 לכללי לשכת עורכי הדין )אתיקה מקצועית(, תשמ"ו-1986 67

שנית, לספק לעורכי הדין הכוונה וכלים על מנת למזער את הפוטנציאל שלהם
להימצא בניגוד עניינים. על כן, מוצע לייצר כללים ברורים, על פיהם עורך הדין מתווה את כינון יחסי עו"ד — לקוח

בינו לבין בעלי הדירות, הן כקבוצה והן כפרטים. מוצע שכללים אלו יתייחסו בין היתר לסוגיות הבאות:

ס' 2 לחוק פינוי ובינוי )עידוד מיזמי פינוי ובינוי(, תשס"ו-2006 וס' 5 ו־5א. לחוק המקרקעין )חיזוק בתים משותפים מפני רעידות אדמה(, 68
תשס"ח-2008

ראו הערה 50 לעיל. 69